監  第  2 3 2  号

令和 2 年 3 月 27 日

松 江 市 長 松 浦 正 敬 様

松江市議会議長 森 脇 幸 好 様

各 行 政 委 員 会 委 員 長 様

島 根 県 知 事 丸 山 達 也 様

松江市監査委員 松 本 修 司

松江市監査委員 安 來 弘 喜

松江市監査委員 野 々 内 誠

定期監査(一般会計・特別会計)の結果に関する報告について

地方自治法第 199条第 4項の規定に基づき令和元年度定期監査(一般会計・特別会計)

を実施したので、その結果に関する報告を同条第 9 項及び第 252 条の 11 第 4 項の規定

により提出します。

令 和 元 年 度

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

松  江  市  監  査  委  員

目    次

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

第１ 監 査 の 対 象  ················································   1

第２ 監 査 の 範 囲  ················································   1

第３ 監 査 の 期 間  ················································   2

第４ 監 査 の 方 法  ················································   2

第５ 監 査 の 結 果  ················································   2

- 1 -

定期監査(一般会計・特別会計)報告書

第１ 監査の対象

定期監査は、市の財務に関する事務の執行が、適正に行われているかどうかを主眼と

して実施するものであり、原則的に全課(かい)が 3 年に 1 度は対象となるよう実施して

いる。本年度の対象部局及び監査実施日程については、下記のとおりである。

部 局 名 課 名 ・ 施 設 名 実 施 日 程

市長事務

部  局

政 策 部

政策企画課 令和元年 11月 7日

八雲支所(地域振興課)、玉湯支所(地域振

興課)、宍道支所（地域振興課）
令和元年 11月 6日

総 務 部 総務課、行政改革推進課 令和 2年 2月 7日

防災安全部 防災安全課 令和 2年 2月 6日

財 政 部 税務管理課、市民税課、固定資産税課 令和 2年 2月 7日

産業経済部 農政課、農林基盤整備課 令和元年 11月 7日

観光振興部 観光文化課、観光推進組織検討室 令和元年 11月 6日

市 民 部 男女共同参画課、市民課 令和元年 11月 6日

福 祉 部
福祉総務課、プレミアム付商品券事業

対策室、障がい者福祉課
令和 2年 2月 7日

健 康 部
健康政策課、松江市・島根県共同設置

松江保健所（健康政策課、保健衛生課）
令和 2年 2月 6日

子 育 て 部 子育て支援課、子育て支援センター 令和元年 11月 6日

環境保全部 施設管理課 令和元年 11月 6日

歴 史 ま ち

づ く り 部

まちづくり文化財課、埋蔵文化財調査室、

資料編纂課、松江城調査研究室
令和元年 11月 6日

都市整備部 道路課、土地対策課 令和 2年 2月 6日

消防本部 警防課、救急室 令和 2年 2月 7日

教育委員会事務局 学校管理課、学校給食課・給食センター 令和 2年 2月 7日

出納室  令和元年 11月 7日

農業委員会事務局  令和元年 11月 6日

第２ 監査の範囲

下記の事務について、抽出により監査対象とした。

- 2 -

(1) 個別事業  令和元年度分

 なお、対象事務は下記のとおりである。

① 令和元年 11月 6日及び 11月 7日実施分については、平成 31年 4月 1日から令和

元年 8月 14日までに起案したもの

② 令和 2年 2月 6日及び 2月 7日実施分については、平成 31年 4月 1日から令和元

年 10月 31日までに起案したもの

(2) 補助金  平成 30年度

   具体的な事業名については、後述の監査対象事務一覧のとおり。

第３ 監査の期間

令和元年 9月 2日から令和 2年 2月 21日まで

第４ 監査の方法

監査対象の課(かい)ごとに抽出した財務事務について、支出負担行為伺書、稟議書そ

の他の必要書類の提出を受けて監査し、関係職員から事情聴取を行った。

第５ 監査の結果

監査の結果、事務処理については、おおむね適正に執行されているものと認められた

が、下記のとおり今後改善を要する事項があったので、必要な措置を講じ、今後の事務

処理に万全を期されたい。

なお、細部にわたる事項及び軽易な事項については、その都度関係職員に改善等を指

示したので記述を省略した。

(1) 補助金について

① 各種補助金交付要綱の交付の率又は金額については、具体的な補助率や金額を明

記されたい。    （福祉総務課、子育て支援課、防災安全課、男女共同参画課）

② 各種補助金については、事業ごとに補助金交付要綱を作成する等、見直しを検討

されたい。                      （観光文化課、農政課）

③ 各種補助金については、補助金交付要綱の見直しを検討されたい。

                             （農林基盤整備課）

④ 松江市自主防災委員会事業補助金の繰越金については、適切に精算されたい。

（防災安全課）

⑤ 松江市福祉団体育成事業補助金については、構成団体の負担金との関係を整理さ

れたい。                          （福祉総務課）

- 3 -

（2）今後の事業展開について

① 今後の田和山史跡公園の再整備については、国庫補助等を活用するとともに、整

備後の運営やＰＲについても検討されたい。        （埋蔵文化財調査室）

② 新松江市史編纂事業の終了に伴い、その活用方法について検討されたい。

                               （史料編纂課）

（3）経費縮減について

① 塵芥車両の購入については、近隣自治体の取り組みを調査・研究されたい。

                               （施設管理課）

② 秋桑すこやか会館については、市の類似施設との均衡を図るため、光熱費の利用

者負担を検討されたい。                   （健康政策課）

（4）効率的な事務執行について

① 固定資産税課の地理情報システム（ＧＩＳ）については、全庁的に活用できる仕

組みを検討されたい。                  （行政改革推進課）

② 道路愛護団の経費については、事務の効率化を検討されたい。    （道路課）

③ 島根県水難救済会救難所活動推進に係る補助金については、事務処理の見直しを

検討されたい。                        （防災安全課）

- 4 -

監査対象事務一覧

〔政策部〕

○政策企画課

個別事業：行政マネジメントシステム推進事業費

  補助金：クラシック音楽によるまちづくり推進事業費、地域版まちづくり総合戦略事

業費補助金、政策調整経費

〔八雲支所〕

○地域振興課

補助金：八雲地域いきいきまちづくり事業補助金、周藤彌兵衛顕彰事業費補助金、郷

土行事等振興補助金、伝統工芸品育成事業費

〔玉湯支所〕

○地域振興課

補助金：玉湯地域振興特定事業費補助金、玉湯文化活動推進事業費

〔宍道支所〕

○地域振興課

補助金：宍道地域まちづくり事業補助金、宍道地域郷土行事等振興補助金、宍道地域

伝統工芸品育成事業費

〔総務部〕

○総務課

個別事業：文書庫維持管理費、浄書・印刷業務費

補助金：交通安全対策組織強化活動補助金、市民憲章推進事業費

○行政改革推進課

個別事業：行財政改革推進経費、指定管理者選定審議会運営費

〔防災安全部〕

○防災安全課

個別事業：松江市津波避難計画更新事業費

  補助金：防災対策一般管理費、自主防災組織育成費、地域防災力強化推進事業費

〔財政部〕

○税務管理課

個別事業：賦課徴収事務費、償還金及び還付加算金

○市民税課

個別事業：賦課徴収事務費、地方税電子申告運営事業費

○固定資産税課

個別事業：賦課徴収事務費、固定資産（宅地）評価替基準資料作成業委託事業費（継

続費）、地理情報システム運用事業費、地理情報システム整備事業費

- 5 -

〔産業経済部〕

○農政課

補助金：農地流動化奨励金、農山漁村地域活性化事業費、地場農産物生産・消費拡大

推進事業費、乳用牛総合支援事業費

○農林基盤整備課

補助金：土地改良区育成費、市単土地改良事業費、市産木材活用事業費、平成 30年災

農業用施設災害復旧事業費

〔観光振興部〕

○観光文化課

補助金：観光バリアフリー推進事業費、松江しんじ湖温泉振興対策事業補助金、嫁ヶ

島活用事業費

○観光推進組織検討室

個別事業：観光推進体制検討事業費

〔市民部〕

○男女共同参画課

個別事業：運営費、ワーク・ライフ・バランス推進事業費

補助金：女性リーダー育成支援事業費

○市民課

個別事業：総合窓口運営費、結婚お祝い事業費、火葬炉改良事業費、松江市霊苑整備

事業費

〔福祉部〕

○福祉総務課

補助金：ボランティアセンター運営事業費、健康福祉フェスティバル実施事業費、福

祉団体育成事業費

○プレミアム付商品券事業対策室

個別事業：プレミアム商品券事業費

○障がい者福祉課

補助金：障がい者団対活動支援事業費、障がい者雇用支援助成事業費、障がい者の働

く場づくり事業費補助金、成年後見制度利用支援事業費（福祉総務課）

〔健康部〕

○健康政策課

個別事業：秋桑すこやか会館管理運営費、東出雲介護予防拠点施設管理運営費

補助金：介護職松江ＵＩターン応援事業費

○松江市・島根県共同設置松江保健所

個別事業：地域包括ケア推進事業（健康政策課）、結核に関する健康診断事業（保健衛

生課）

- 6 -

〔子育て部〕

 ○子育て支援課

  補助金：認可外保育施設保育料軽減事業補助金、母子寡婦団体活動費助成、こうのと

り縁結び事業費

 ○子育て支援センター

  個別事業：宍道子育て支援センター事業費

〔環境保全部〕

○施設管理課

個別事業：塵芥車両購入費、一般廃棄物処理施設整備計画策定事業費、川向クリーン

センター管理運営費

補助金：エコクリーン松江管理運営費

〔歴史まちづくり部〕

○まちづくり文化財課

補助金：歴史文化の案内・説明板設置事業費、歴史的建造物保全継承事業費、指定文

化財維持管理費補助金

 ○埋蔵文化財調査室

個別事業：田和山史跡公園再整備事業費

 ○史料編纂課

  個別事業：新松江市史編纂事業費

○松江城調査研究室

個別事業：国宝松江城調査研究事業費

〔都市整備部〕

○道路課

個別事業：街路樹管理費、道路愛護団経費、橋・街灯維持管理費

 ○土地対策課

  個別事業：地籍調査事業費（補助）、地籍調査事業費（単独）、市道未登記測量業務委

託費

〔消防本部〕

 ○警防課

  個別事業：警防活動費、消火栓負担金、消防水利標識等整備事業費

 ○救急室

  個別事業：警防活動費

〔教育委員会事務局〕

○学校管理課

個別事業：スクールバス運行事業費、設備点検保守料（小学校）、設備清掃料（小学校）、

その他管理費（小学校）

- 7 -

○学校給食課・給食センター

個別事業：米飯給食実施事業費、八雲学校給食センター管理運営費、八雲学校給食セ

ンター運営費（債務負担分）、学校給食副食配送実施事業費（債務負担分）

〔出納室〕

個別事業：出納一般管理費

〔農業委員会事務局〕

個別事業：委員会運営費

- 8 -